A quam autem factam in praesenti. A longo namque tempore fuerat alienata procul a Deo creatura; propinqua vero facta est post salutarem mundo incarnationem. Tempus autem erit cum omnino Deo proxima propriaque vocalitur; et tamen Dei gratia est etiam tale tempus juxta melodiam dicti: Paracleto curvant omnia genu. Hoc vero μέλπει σε poterat aliter dicere μέλπει σοὶ melodus; sed illi sibi placentem syntaxim irreprehensibiliter elegit. Vox autem κτίσις citissime significat et solem et lunam et elementa, aliaque cuncta, melode celebrare Dominum juxta conclamationem melodiam communis octavi carminis: partes enim sunt ista creationis; ita ut de caetero stulti sint et impii qui talibus ut diis addicuntur.

B

Troparium secundum odam octavam.

Salutari ratione sua potestate iens

Lux a te splendida, et datrix luminis

Existens, venisti ut impleres apostolos,

Honoratum tanquam habitum tuis servis,

Illustremque Spiritum distribuis.

195. Simpliciter ac evidenter ad Salvatorem Christum enarrativum texens sermonem melodus, hoc ipsum et solum in praesenti stropha dicit, quod ad communem salutem Spiritum sanctum suis apostolis misit. At ergo: Salutariter, o manifeste Salvator, ἤκας sive ἀφῆκας misisti lumen quod proprio nitore luces, suppediit atque jubat, jussu non serviliter accepto, sed motu proprio veniens: lumen procedens, et haec non subobscurum propter parvimoniam aut quamdam aliam passionem, cuncta quae divinae naturae sunt aliena, sed inebrians apostolos. Misisti autem illud, inquit, non taliter ut omnium nemo sentiat quod certe pro sanctis tuis continuo facis, sed ut notum populis factam testes habeat et sequentibus signis fide teneatur: sicut enim pretiosum flatum seu spiritum, eisdem apostolis familiaribus tuis, illud cum vehementi flatu sensibile misisti, et hoc facto, advocatum Spiritum tribuis et apostolis quidem, et universo mundo, quotquot hujusmodi bonum ex toto corde desiderant utpote familiares tui: ita ut dictis: τοῖς σοῖς οἰκέταις, tribus concipiendi modis conveniat: τιμῆν enim τοῖς σοῖς οἰκέταις recte dicitur, et λελιπαρημένον αὐτοῖς, et προσνέμεται αὐτοῖς.

D

196. Est autem Spiritus λελιπαρημένος, sive advocatus, ut ipse nobis Paraclitus donetur; λιπαρεῖν enim est supplicare; sive permanens incola atque ut paulo ante dictum est, insidens: λιπαρεῖν enim est etiam permanere et persistere, ex τῷ λίαν παρεῖναι. Unde ἐκεία λιπαρῆς est oratio longa, diuturna, permanens. Et sic quidem exponitur dicta strophe juxta praescriptam sententiam. Si vero ἤκας scribatur ἤκας per e juxta quaedam exemplaria pro ἡλθεῖς, non potest omnino praesens intelligi strophe tanquam ad Filium de Spiritu sancto juxta expositionem dicta, sed ad ipsum Spiritum sanctum

directa : ubi de cætero non est expressa Salvatoris Christi mentio in strophæ, deprecatoria illum in communi introducimus in eam. Dicit igitur melodus ex hac secunda scriptura τοῦ ἤκας : Salutariter tu, o sancte Spiritus, ex temetipso libere lens, etc., venisti tanquam quoddam flamen implens apostolos; et distribuis, pro distribuisti, eis Spiritum non alium ac te, sed a te, et Filio, et Patre; gratiam istam spiritualem infusam in eos, ut ante scriptum est. Si vero optative scribatur νέμοις, hoc etiam utriusque sententiæ convenit.

197. Quod autem αὐτοδίσκοτος sit Spiritus sanctus, præcedenter dixit melodus. Simili vero prorsus modo αὐτολαμπής est: non enim ex alio incensus lucet: non solum non accipit aliunde lucere, sed etiam mirifice volentes ex corde illuminat. Pulchre vero τὸ αὐτοδεδότωις hic cum τῷ σωτηριωδῶι conjungit, significans ex psalmistæ paraphrasi quosdam esse dominatores seu principes in quibus non est salus, et ideo non in eis esse confidendum. Dominus igitur est omnipotens, ex seipso potentiam habens, omnium dominator; verus imperator salutariter simul et ex ipso potenter faciens quod solus agit, Deus Spiritus sanctus, Filius et Patris cui, juxta sacrum poetam, τὸ ὑπάρχον convenit; quod non solum significat quod est, sed etiam quod fuit ab initio, quodque futurum est in sæcula: tale quippe est juxta veterum accuratiores τὸ ὑπάρχον. Aiunt igitur: talis ὑπῆρξεν ειρήνης; vel ὑπάρχει μάχης; (initium pacis sumpsit, vel suscepit certamen), quod etiam ἀρχαῖν et κατάρχειν dicitur, ita ut dicere: Hoc aliquid tale ὑπάρχει, idem sic ac: Tale est; sed aliquid majus tamen significat, et isto sensus hic prorsus obvius est: dicit enim τὸ ὑπάρχον, ut dictum est, Pneuma, nunc hodie venire discipulos implens.

198. Verbum autem ἤκας per ε, a radice venit ἤκω, cujus tertia persona est ἤκων πρὸς ἤλθε. Verbi vero ἤκας quod etiam in primo ἀπροστυχίδος distichō facere visum est; præsens quidem est ἔημι ex quo ἀφῆμι et ἐφῆμι; ipsam vero non præteritum sed aoristus esse judicatur, et ex ipso provenisse ἡκάμην: unde juxta, προηκάμην pro verbis: προέπεμψα, προέδωκα, sic etiam προσηκάμην pro: προσεδεξάμην, cujus radix est προσῆμι. Verbum autem ἐμφοροῦν, ex quo, paulo post, os propheticum πνευματέμφορον, divina quædam hic videtur esse dictio secundum τὸ ἐνθεον: qui enim Spiritu sancto repletur (ἐμφορούμενος) simul etiam est divine inspiratus (ἐνθεος), tanquam intra se φορῶν sive φέρων(portans) Deum qui cuncta replet, et reipso divinitatem secum gerens (θεοφόρον). Scio vero quod verbum φορεῖν quod non est multum in usu, cum aliis et aliis præpositionibus, diversam præstat significationem: hoc patet ex verbo εἰσφορεῖν, quod significat introducere et importare; et ex verbo ἐκφορεῖν sive ejicere: unde quoque